
  

DÅRLIGE KLOVE FÅR EN HJÆLPENDE HÅND

I løbet af foråret 2017 udkommer en manual, der sikrer effekt af klovrådgivningen.

Hvad er egentlig problemet i forhold til klovsundheden på denne besætning? Hvad forårsager
problemet? Hvordan motiverer jeg landmanden til at gøre noget ved sagen? Og hvem kan hjælpe
os?

Det er nogle af de spørgsmål, et helt nyt rådgivningskoncept for klovsundhed vil hjælpe med at
afklare.

Konceptet indeholder blandt andet flere tjeklister, der sikrer, at du som rådgiver får det fulde
overblik over besætningens aktuelle klovsundhed fx ved at bruge klovregistreringerne målrettet
og korrekt. Du vil blandt andet få svar på, hvilke registreringer og hvilke tidsintervaller, du skal
analysere, alt efter, hvilket problem du vil afdække

Manualen indeholder også tjeklister, der sikrer, at du som rådgiver får fuld effekt af en
besætningsgennemgang ved en systematisk vurdering af:

Infektionspres (hygiejne)
God hornkvalitet og korrekt form

Se 'EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne'

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
http://ec.europa.eu/agriculture/index_da.htm


Belastning og slid, herunder bl.a. ståtid, gulvudformning, koens bevægelse og sengebåse
Tidlig og korrekt opdagelse og behandling

Konceptet indeholder derudover en tjekliste til gennemgang af stald og inventar.

BEGYND MED LANDMANDEN
Rådgivere, der beskæftiger sig med klovsundhed i praksis, har gennemgået konceptet. De
fandt det afgørende, at konceptet indeholdt et element omkring selve rådgivningsprocessen.
Dette for i første omgang at afklare, om det overhovedet giver mening at indlede et
rådgivningsforløb og for at sikre, at den ønskede forandring bliver gennemført på bedriften.
Konceptet indeholder derfor også et hjælpemiddel til at afklare, hvad der motiverer
landmanden, og hvilke hjælpemidler, du som rådgiver kan bruge for at skabe den fornødne
motivation:

Eksempel:
Hvad motiverer landmanden?

Penge
Tid
Faglig stolthed (fx benchmarking)
Konkurrence (Erfagrupper, staldskoler)

Konceptet er inddelt i fire trin:

1. Afklare landmandens personlighed
2. Afgøre om det vier mening at indlede et rådgivningsforløb
3. Klarlægning af den aktuelle klovsundhed samt udarbejdelse af handlingsplan
4. Opfølgning på handlingsplaner og evt. justering heraf.

Rådgivningskonceptet bliver lanceret under navnet Sundklov i løbet af foråret 2017.
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